
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: PICCOLE RIPARAZIONI DI ATTREZZATURE E MEZZI DI VARI SERVIZI.
AFFIDAMENTO ALLA DITTA OFFICINA SEVERINI DI SAN SEVERINO MARCHE
E IMPEGNI SPESA.

Ufficio: MANUTENZIONI
CIG: Z821DF6DD7

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 205 DEL 24-03-2017

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Vista la relazione predisposta dal responsabile del Servizio Manutenzioni Geom. Massimo
Boldrini, di seguito integralmente riportata:

SERVIZIO MANUTENZIONI
Documento istruttorio

Al Responsabile dell’AREA TECNICA - Sede

VISTO il PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) provvisorio per la gestione dell'esercizio
finanziario 2017.

CONSIDERATO che per il corretto funzionamento del Servizio Manutenzioni  occorre
provvedere tramite l’ausilio di ditta qualificata a modesti interventi di riparazione e manutenzione
ordinaria di attrezzature e mezzi in dotazione.

VISTO l’articolo 36 – Contratti sotto soglia - comma 2), lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
(Nuovo Codice Appalti) in vigore dal 18/04/2016 che consente per l'esecuzione di lavori, servizi e
forniture di  importo inferiore a 40.000 euro, l’affidamento diretto da parte del responsabile del
procedimento.

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1,
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che per le riparazioni oggetto della presente
determinazione, non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di
committenza.

DATO ATTO, altresì, che i servizi previsti nella presente determinazione, non sono presenti sul
Me.pa.

VISTO che per consentire un celere intervento si è provveduto a richiedere i preventivi di spesa
alla  Ditta “OFFICINA SEVERINI”  di San Severino Marche.

EVIDENZIATO che i lavori di manutenzione dei mezzi e attrezzature di cui trattasi comportano
una spesa complessiva,  molto al di sotto degli importi massimi per i quali è consentito

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

1 13,94 13,94

Filtro Aria 1

Ugello 1 8,20 8,20

3,28 3,28

Tubo soffiatore 1 12,30 12,30

Riparazione soffiatore BR500 (1)

Succheruola 1 2,87 2,87

Pulsante testina Arnetoli 1

Imbottitura schiena 1 8,20 8,20

12,30 12,30

Elastostart soffiatore 1 9,83 9,83
Manodopera 150+ 30 min. 0,50 90,00

Riparazione soffiatore BR500 (2)

Totale imponibile 303,40

IMPORTO

l’affidamento diretto.

VISTO che i lavori di riparazione delle attrezzature e dei mezzi, comportano le seguenti spese
poste a carico dei riportati capitoli del bilancio provvisorio anno 2017:

IVA 22% 66,75

Carburatore 1

TOTALE CAPITOLO 1578/00 370,15

95,09 95,09

Pulizia serbatoio, registraz. valvole, pulizia carburatore 30 min.

MANUTENZIONE ORDINARIA AUTOMEZZI NETTEZZA URBANA – Cap. 1577/00

Candela 1

Riparazione Ape TM 703 TG. BV99557

4,10 4,10

Regolatore elettronico 1 50,00 50,00

0,50 15,00

Controllo impianto 60 min. 0,50 30,00

Gruppo condotti 1 6,56 6,56

Totale imponibile 80,00

DESCRIZIONE

NETTEZZA URBANA SPESE PER MAN. ORDINARIA E RIPARAZIONI – Cap. 1578/00 Servizi

IVA 22% 17,60

Pompa Carburante 1

TOTALE CAPITOLO 1577/00 97,60

11,07 11,07

Candela 1

MANUTENZIONE ORDINARIA VERDE PUBBLICO – Cap. 320/16 Servizi

Guarnizione 1

Sistemazione forbici potatura 2 4,10 8,20

0,82 0,82

Sistemazione corda avviamento tosasiepi Kawasaki 1 5,74 5,74

4,92 4,92

Riparazione accensione tosasiepi KM STIHL

Tampone di arresto 2

Filtro aria 1 2,46 2,46

2,46 4,92

QUANTITA’
PREZZO
UNITARIO

Determinazione dirigenziale n. 205 del 24-03-2017  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Silenziatore



Città di San Severino Marche

8,19

Barra motosega 1

Pulizia carburatore, filtro aria e ingras. lama / / /

16,40 16,40

Manodopera - minuti 180 0,50 90,00

1,64 1,64

Riparazione rasaerba ARIENS 21

Catena motosega 1

Candela 1 4,91 4,91

10,66 10,66

Corda avviamento 1 5,73 5,73

Riparazione accensione tosasiepi STIHL HS46C

Primer 1 5,73 5,73

Pulizia e soffiatura filtro 1

Olio motore 1 8,19 8,19

4,10 4,10

Manodopera - minuti 130 0,50 65,00
Sostituzione ruota carriola

Riparazione ruota ape 703 – camera d’aria 1

Ruota carriola 300/4 1 14,75 14,75

12,29

Camera d’aria 300/4 1 6,55 6,55

Miscela Lt. 1,00

Prodotto antiforatura 2 8,00 16,00

Manodopera 15 0,50 7,50

Totale imponibile 383,57

Sistemazioni viti e spessore lama 1

IVA 22% 84,39

Catena motosega 45 M 1

TOTALE CAPITOLO 320/16 467,96

10,65 10,65

8,20 8,20

MANUTENZIONE ORDINARIA AUTOMEZZI VIABILITA’ – Cap. 2001/00  Servizi

Riparazione Tosasiepi MGFTK600D

Motocarro APE PIAGGIO 703  TG. MC 73351  -  Servizio Viabilità.
Sostituzione batteria 1 69,67 69,67

Ingrassaggio e pulizia - Manodopera 15 min.

Serie fasce pistone 1 20,49 20,49

Pescante 1

Collettore filtro aria 1 21,31 21,31

3,27 3,27

Candela 1 3,27 3,27

Riparazione motosega

Filtro aria 1 11,47 11,47

Candela 1

Sostituzione centralina 1 63,92 63,92

4,91 4,91

Guarnizione cilindro 1 6,55 6,55
Guarnizione scarico 1 4,09 4,09

Frizione completa 1

Manodopera - minuti 300 0,50 150,00

55,00 55,00

0,50 7,50

CP. Viti e Spessori 1

Determinazione dirigenziale n. 205 del 24-03-2017  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

8,19



Città di San Severino Marche

TOTALE CAPITOLO 2001/00

SEGNALETICA STRADALE – SERVIZI MANUTENZIONE ORDINARIA – Cap.  528/5

427,94

Riparazione Ape Tg. CB102YR

Tanica olio per catena motosega

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE – Cap.  1145/00 Servizi

Batteria 52Ah 1 69,68 69,68

4 litri 9,84

Messa in moto sul posto 1 12,30 12,30

Riparazione idrante motore Vanguard 9,0 HPx5

Riparazione pneumatico sungolo 1 7,50 7,50

39,36

IVA 22%

Totale imponibile 89,48

Modifica scarico fumi 1

IVA 22% 19,69

30,00 30,00

TOTALE CAPITOLO 528/5 109,17

Totale imponibile

Manodopera 40 min.

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva ( DURC) n° prot. INPS 5182228, SCADENTE
IL 01/04/2017, dal quale risulta la regolarità contributiva alla data odierna della Ditta “OFFICINA
SEVERINI”.
Per quanto relazionato si propone di :
Affidare le riparazioni e le forniture oggetto della presente determinazione alla Ditta “OFFICINA

SEVERINI di Severini Marco” con sede in Viale Europa 71 – 62027 San Severino Marche;
Impegnare la somma complessiva di € 1.581,84 IVA 22% compresa ai seguenti Capitoli  del

corrente Bilancio Provvisorio anno 2017:

0,50 20,00

CAP. ART. SERVIZIO
Impegno
IVA comp.

39,36

77,17

1578 00 Nettezza Urbana spese Man. Ordinaria e riparazioni - Servizi 370,15
1577 00 Manutenzione ordinaria automezzi Nettezza Urbana - Servizi 97,60

IVA 22%

320 16 Manutenzione Ordinaria Verde Pubblico - Servizi 467,96

Totale imponibile 50,00

2001 00 Manutenzione Ordinaria Automezzi Viabilità - Servizi 427,94

8,66

Totale imponibile

310 14 Manutenzione ordinaria verde pubblico – Forniture 48,02

IVA 22% 11,00

1145 00 Servizio Protezione Civile – Servizi 61,00

350,77

TOTALE CAPITOLO 310/14

528 05 Segnaletica Stradale – Servizi Manutenzione Ordinaria 109,17

TOTALE CAPITOLO 1145/00 61,00

48,02

MANUTENZIONE ORDINARIA VERDE PUBBLICO – Cap. 310/14  Forniture

Determinazione dirigenziale n. 205 del 24-03-2017  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

Totale imponibile 80,00

66,75

Il Responsabile del  Servizio Manutenzioni
Geom. Massimo  Boldrini)

VISTO il decreto sindacale n. 38 del 07/01/2008 di nomina a Responsabile  dell’Area Tecnica e  di
attribuzione delle funzioni di cui all’articolo 107 del D.lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali);
VISTO il documento istruttorio redatto dal Responsabile del Servizio Manutenzioni  e fatto
proprio in ogni sua parte;
VISTO il PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) provvisorio per la gestione dell’esercizio
finanziario 2017;
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
VISTI gli articoli 107, 151, 163, 183 e 191 del D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni;
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio;

D E T E R M I N A

DI STABILIRE che la premessa costituisce parte sostanziale ed integrante del presente atto.1)

DI AFFIDARE alla Ditta “OFFICINA SEVERINI di Severini Marco” con sede in Viale Europa2)
71 – 62027 San Severino Marche, i lavori di manutenzione oggetto della presente
determinazione, meglio descritti nel documento istruttorio,  come evidenziato nella seguente
tabella:

IVA 22% 17,60

NETTEZZA URBANA SPESE PER MAN. ORDINARIA E RIPARAZIONI – Cap. 1578/00 Servizi

TOTALE CAPITOLO 1578/00

TOTALE CAPITOLO 1577/00 97,60

370,15

1.581,84

DESCRIZIONE3)

MANUTENZIONE ORDINARIA VERDE PUBBLICO – Cap. 320/16 Servizi

QUANTIT
A’

MANUTENZIONE ORDINARIA AUTOMEZZI NETTEZZA URBANA – Cap. 1577/00

Totale imponibile 383,57

PREZZO
UNITARIO

Totale imponibile

IVA 22% 84,39

Riparazione Ape TM 703 TG. BV99557

TOTALE CAPITOLO 320/16 467,96

303,40

IMPORTO

Totale Affidamento IVA compresa

Determinazione dirigenziale n. 205 del 24-03-2017  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

IVA 22%



Città di San Severino Marche

427,94

350,77

SEGNALETICA STRADALE – SERVIZI MANUTENZIONE ORDINARIA – Cap.  528/5

IVA 22% 8,66

Riparazione Ape Tg. CB102YR

TOTALE CAPITOLO 310/14 48,02

Totale imponibile 89,48

MANUTENZIONE ORDINARIA AUTOMEZZI VIABILITA’ – Cap. 2001/00  Servizi

IVA 22% 19,69
TOTALE CAPITOLO 528/5 109,17

IVA 22%

DI IMPEGNARE, per le riparazioni di cui al punto precedente  la somma complessiva di €4)
1.581,84  IVA compresa, al seguenti capitoli del Bilancio provvisorio 2017:

MANUTENZIONE ORDINARIA VERDE PUBBLICO – Cap. 310/14  Forniture

CAP. ART. SERVIZIO
Impegno
IVA comp.

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE – Cap.  1145/00 Servizi

77,17

1578 00 Nettezza Urbana spese Man. Ordinaria e riparazioni - Servizi 370,15

Motocarro APE PIAGGIO 703  TG. MC 73351  -  Servizio Viabilità.

1577 00 Manutenzione ordinaria automezzi Nettezza Urbana - Servizi 97,60

Tanica olio per catena motosega

320 16 Manutenzione Ordinaria Verde Pubblico - Servizi 467,96

4 litri

Totale imponibile

2001 00 Manutenzione Ordinaria Automezzi Viabilità - Servizi 427,94

50,00

9,84

310 14 Manutenzione ordinaria verde pubblico – Forniture 48,02

39,36

IVA 22%

1145 00 Servizio Protezione Civile – Servizi 61,00

11,00

Totale imponibile

528 05 Segnaletica Stradale – Servizi Manutenzione Ordinaria 109,17

TOTALE CAPITOLO 2001/00

TOTALE CAPITOLO 1145/00

Totale Affidamento IVA compresa 1.581,84

61,00

DI DARE ATTO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal5)
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal
D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti
sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Totale imponibile 39,36

Determinazione dirigenziale n. 205 del 24-03-2017  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 205 del 24-03-2017  -  pag. 7  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità
disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute,
non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune
iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di
debiti pregressi”.

DI DARE ATTO che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui6)
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento,
al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale
viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione
amministrativa.

DI DARE ATTO che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.7)
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

DI DARE ATTO che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento8)
sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2017.

DI LIQUIDARE le spese, sulla base delle fatture che perverranno e che saranno debitamente9)
controllate e vistate da parte dell'Ufficio tecnico competente, con le modalità di cui all'art. 51
del Regolamento Comunale di contabilità .

DI STABILIRE, le seguenti clausole contrattuali:10)
Elenco dei lavori: Riparazione varie attrezzature e mezzi elencati al punto 2) del presentea)
determinato.
Prezzi unitari: totale a corpo € 1.581,84 IVA compresa.b)
Condizione di esecuzione: le lavorazioni dovranno essere eseguite secondo quantoc)
riportato al punto 2 del presente del determinato.
Termine ultimazione dei lavori e forniture:  Per riparazioni 15 giorni dalla data dellad)
presente determinazione;
Modalità di pagamento: atti di liquidazione e successivi mandati e bonifici bancari.e)
Penali per il ritardo: € 20.00 per ogni giorno di ritardo rispetto al termine di cui al punto d);f)
Risoluzione del contratto: Il Comune di San Severino Marche ha facoltà di risolvere ing)
danno il contratto, mediante semplice denuncia, per inadempimento della Ditta
“OFFICINA SEVERINI di Severini Marco”.

DI STABILIRE che il presente affidamento si perfezionerà con firma digitale ai sensi  dell’art.11)
15 della Legge 241/90, come modificato dal D.L. n.179/2012, convertito con modificazioni nella
legge n. 221/2012.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 24-03-2017 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 24-03-2017

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 28-06-17 al 12-07-17 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 13-07-17 Il Funzionario

f.to  PANCALLETTI ANDREA

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 24-03-2017

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to PANCALLETTI ANDREA

Determinazione dirigenziale n. 205 del 24-03-2017  -  pag. 8  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 24-03-2017


